4

EXC.MUS P. D. STANISLAUS BRZANA

Episcopus tit. Cufritensis, aux. Buffalensis

Schema in genere bonum est, et melius quam schema originale. Aptius reflectat mentem Patrum Concilii, et accipi debet tanquam basis ulterioris disputationis. Cum autem tractat de re maximi momenti, tam pro Ecclesia quam pro toto mundo, omnis nisus adhiberi debet ut schema fiat quam optimum.

Secretariatus ad Christianorum Unitatem fovendam hac in quaestione de libertate religiosa perdifficillimum opus habet. Est autem res maximi momenti pro aetate nostra et futura.

N. 2. Melius dicendum est ex vera notione libertatis religiosae excludi tum « laicismum » secundum quod homo est sibi lex et Deo nullatenus subiicitur, tum placitum politicum de omnipotentia status etiam in re religiosa. Reliqua in n. 2 contenta corrigenda sunt ut magis historica evadant et ponenda in notulas.

N. 3. 1) Vitanda est confusio inter libertatem iuridicam externam, de qua schema loquitur, ac libertatem moralem. *Moraliter* revera homo liber non est quam maluerit sequi in vita religiosa sententiam, sed ad veritatem debet tendere; *iuridice* autem liber esse debet, scil. immunis a coercitione externa, etiam in hac re.

2) In par. 2 dicitur « regimen iuridicum *hodiernum* libertatis religiosae » esse in se honestum etc. Melius esset omittere verbum « hodiernum » et dare brevissimam descriptionem formae regiminis de qua sermo est. *Ratio*: declaratio Concilii erit non tantum pro aetate nostra, sed etiam pro aetate futura.

N. 4, p. 7, linn. 9-15 sub a). Quod dicitur in verbis « Nexus inter libertatem... ad liberum exercitium religionis » videtur non esse necessarium. Praeterea, quaestio oritur utrum omnino ex omni parte verum sit.

P. 7, lin. 39 sub c). Verba « quibus homo sese ad Deum directe ordinat » sapiunt Pelagianismi. Dicendum ergo est: « quibus homo cum auxilio gratiae sese ad Deum ordinat ». In sententia « eo quidem animo ut suam *necessitudinem* ad Deum agnoscat » (pp. 7-8) verbum « necessitudinem » est minus aptum quia secum fert connotationem absentiae libertatis. Melius dicendum est « ut suam dependentiam a Deo agnoscat ».

P. 8, linn. 31 s., sub e). Verba « quibus homines privatim et publice sese ad Deum ex intima sententia personali ordinant » sapiunt Pelagianismi. Inserenda sunt verba « cum auxilio gratiae ». Loquendo de auctoritate civili schema dicit « cuius potestas legifera solummodo ad actus exteriores extenditur » et « de interioribus actibus religiosis nequit iudicare ». Estne hoc omnino ac ex omni parte verum? Quid dicendum de actibus mixtis in quibus exercitium voluntatis requiritur? Quid dicendum de iuramentis quae status imponit?